
 

 

 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định chính sách hỗ trợ thu hút  đoàn khách du lịch đến Bình 

Định dự hội nghị, hội thảo, khen thưởng giai đoạn 2022 - 2025 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

 Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017;  

 Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP  ngày 31 tháng 12 năm 2017 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch;  

 Căn cứ Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2021 của 

Hội đồng Nhân dân tỉnh ban hành quy định các loại phí và lệ phí thuộc thẩm 

quyển quyết định của Hội đồng Nhân dân tỉnh trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Căn cứ Nghị quyết số         /NQ-HĐND ngày     tháng     năm 2022 của Hội 

đồng Nhân dân tỉnh Bình Định ban hành Quy định chính sách hỗ trợ thu hút đoàn 

khách du lịch đến Bình Định dự hội nghị, hội thảo, khen thưởng giai đoạn 2022 - 

2025; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Du lịch. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /2022/QĐ-UBND Bình Định, ngày       tháng      năm 2022 

 

Dự thảo  



  2 

 

 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chính sách hỗ trợ thu 

hút đoàn khách du lịch đến Bình Định dự hội nghị, hội thảo, khen thưởng giai đoạn 

2022 - 2025. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày... tháng... năm 2022. 

 Điều 3. Chánh văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở: Du lịch, Tài chính, Tư 

pháp, Văn hóa và Thể thao; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch Ủy ban 

Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan 

và các doanh nghiệp du lịch chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

 

Nơi nhận:      
 - Như điều 3; 

 - Văn phòng Chính phủ; 

 - Bộ VHTTDL; 

 - Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp); 

 - TT Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh; 

 - Đoàn ĐB Quốc hội tỉnh; 

 - UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

 - Trung tâm tin học - Công báo tỉnh; 

 - Văn phòng UBND tỉnh; 

 - Lưu: VT.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Phi Long 
 

 

        
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  3 

 

 

 

 

 

 

QUY ĐỊNH 

Chính sách hỗ trợ thu hút đoàn khách du lịch đến Bình Định dự hội nghị, 

 hội thảo, khen thưởng giai đoạn 2022 - 2025 

 (Kèm theo Quyết định số:       /2022/QĐ-UBND ngày... tháng... năm 2022 

 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Quy định này quy định chính sách hỗ trợ thu hút đoàn khách du lịch đến 

Bình Định dự hội nghị, hội thảo, khen thưởng (gọi tắt là sự kiện) giai đoạn 2022 - 

2025.  

2. Quy định này không điều chỉnh đối các sự kiện do các cơ quan, đơn vị 

nhà nước tổ chức.  

3. Các văn bản được dẫn chiếu tại Quy định này khi được sửa đổi, bổ sung, 

thay thế hoặc bãi bỏ thì thực hiện theo các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc 

bãi bỏ đó. 

Điều 2. Đối tượng được hỗ trợ 

1. Các doanh nghiệp tổ chức sự kiện với số lượng từ 200 khách trở lên; có 

giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc tương đương do cơ quan có thẩm 

quyền cấp; có sử dụng số phòng lưu trú tại Bình Định tương ứng với 60% số khách 

tham dự sự kiện và thời gian sử dụng phòng ít nhất 01 đêm; có ít nhất 01 ngày 

tham quan tại Bình Định. 

2. Các cá nhân tham dự sự kiện quy định tại điểm a điều này (gọi tắt là 

khách tham gia sự kiện). 

3. Các cơ quan, đơn vị có liên quan đến tổ chức, thực hiện chính sách hỗ trợ 

theo quy định này. 

Điều 3. Nguyên tắc và thời điểm hỗ trợ 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Dự thảo  



  4 

 

 

 

 1. Nguyên tắc hỗ trợ: 

a)  Đảm bảo công khai, minh bạch về nội dung, đối tượng, trình tự, mức hỗ 

trợ.  

b) Mỗi sự kiện được tổ chức tại Bình Định chỉ được hỗ trợ một lần khi đảm 

bảo các điều kiện theo Quy định này. Trường hợp cùng một thời điểm, sự kiện có 

nhiều chính sách ưu đãi, hỗ trợ khác nhau (kể cả từ các chương trình, dự án khác), 

đối tượng thụ hưởng được lựa chọn áp dụng chính sách ưu đãi, hỗ trợ có lợi nhất. 

c) Việc thực hiện chính sách hỗ trợ được thực hiện thông qua các cơ quan, 

đơn vị có liên quan đến tổ chức, thực hiện, cung cấp dịch vụ theo Quy định này. 

2. Thời điểm hưởng chính sách hỗ trợ: khi sự kiện được diễn ra tại Bình 

Định. 

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 

 Điều 4. Nội dung, mức hỗ trợ 

1. Chính sách hỗ trợ truyền thông: 

Hỗ trợ đưa tin, hình ảnh trên Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình 

Bình Định về khai mạc, bế mạc (nếu có) từ 1 - 2 lần/ sự kiện được tổ chức tại Bình 

Định. 

2. Chính sách tặng quà là đặc sản/sản phẩm thủ công mỹ nghệ của tỉnh: 

          a) Quà tặng là sản phẩm thủ công mỹ nghệ của tỉnh cho Trưởng đoàn:  

          - Đối với sự kiện có từ 200 khách đến 600 khách: quà tặng trị giá 1.000.000 

đồng/Trưởng đoàn. 

          - Đối với sự kiện có từ trên 600 khách: quà tặng trị giá 2.000.000 

đồng/Trưởng đoàn. 

b) Quà tặng là đặc sản của tỉnh cho đoàn khách:  

           - Đối với sự kiện có từ 200 khách đến 400 khách: quà tặng trị giá 3.000.000 

đồng/01đoàn khách. 

 - Đối với sự kiện có từ trên 400 khách đến 600 khách: quà tặng trị giá 

4.000.000 đồng/01đoàn khách. 



  5 

 

 

 

 - Đối với sự kiện có từ trên 600 khách: quà tặng trị giá 5.000.000 

đồng/01đoàn khách. 

 3. Chính sách hỗ trợ phí thăm quan các danh lam thắng cảnh; di tích lịch sử; 

công trình văn hóa, bảo tàng (gọi tắt là điểm tham quan) theo quy định tại khoản 3 

Điều 2 Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND ngày 11 

tháng 12 năm 2021 của Hội đồng Nhân dân tỉnh ban hành Quy định các loại phí và 

lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh trên địa bàn tỉnh 

Bình Định (trừ các đối tượng miễn, giảm phí quy định tại điểm a, b khoản 2 Điều 2 

Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 

năm 2021 của Hội đồng Nhân dân tỉnh), cụ thể như sau: 

- Đối với sự kiện có từ 200 khách đến 400 khách: Giảm 30% phí tham 

quan/01 điểm tham quan cho số lượng khách đi tham quan theo thực tế, và chỉ hỗ 

trợ tối đa 02 điểm tham quan cho đoàn khách mỗi lần tham dự sự kiện.  

- Đối với sự kiện có trên 400 khách đến 600 khách: Giảm 40% phí tham 

quan/01 điểm tham quan cho số lượng khách đi tham quan theo thực tế, và chỉ hỗ 

trợ tối đa 02 điểm tham quan cho đoàn khách mỗi lần tham dự sự kiện.  

- Đối với sự kiện có trên 600 khách: Giảm 50% phí tham quan quan /01 

điểm tham quan cho số lượng khách đi tham quan theo thực tế, và chỉ hỗ trợ tối đa 

02 điểm tham quan cho đoàn khách mỗi lần tham dự sự kiện.  

4. Chính sách hỗ trợ chương trình biểu diễn nghệ thuật truyền thống phục vụ 

sự kiện: 

Miễn phí chương trình biểu diễn nghệ thuật truyền thống Bình Định do Nhà 

hát nghệ thuật truyền thống Bình Định tổ chức cho một sự kiện có số lượng từ 400 

khách trở lên, thời lượng tối đa 30 phút để phục vụ khai mạc hoặc giải lao (nếu có) 

tại hội trường nơi tổ chức sự kiện, nhưng không quá 15.000.000 đồng/chương 

trình.  

Điều 5. Nguồn kinh phí thực hiện 

Từ nguồn Ngân sách tỉnh và nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy 

định của pháp luật 

Điều 6. Quy trình thực hiện Chính sách 

Doanh nghiệp tổ chức sự kiện phải có hồ sơ gồm: (1) đơn đăng ký gửi Sở 

Du lịch, gồm các thông tin: tên doanh nghiệp, mã số doanh nghiệp, địa chỉ doanh 

nghiệp theo giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh do cơ quan có thẩm quyền cấp, 



  6 

 

 

 

thông tin người đầu mối tổ chức hoặc trưởng đoàn; (2) hợp đồng lưu trú với cơ sở 

lưu trú tại Bình Định; (3) kế hoạch, chương trình, danh sách đoàn khách chính thức 

tham dự sự kiện tại Bình Định, địa điểm đăng ký tham quan (trong số các địa điểm 

được quy định tại Quy định này).   

Doanh nghiệp tổ chức sự kiện phải có hồ sơ như trên gửi Sở Du lịch trước 

thời gian tổ chức sự kiện 7 ngày làm việc (kể từ ngày Sở Du lịch tiếp nhận hồ sơ), để 

Sở Du lịch kiểm tra, thẩm định.  Hồ sơ  xét  đủ điều kiện để được hỗ trợ, hoặc không 

đủ điều kiện hỗ trợ , Sở Du lịch trả  lời bằng văn bản đến đơn vị trước 2 ngày tổ chức sự 

kiện. 

Điều 7. Tổ chức thực hiện 

1. Trách nhiệm của Sở Du lịch: 

a) Làm đầu mối, phối hợp với Hiệp hội du lịch Bình Định và các đơn vị liên 

quan truyền thông về Chính sách hỗ trợ thu hút đoàn khách du lịch đến Bình Định 

dự hội nghị, hội thảo, khen thưởng giai đoạn 2022 - 2025. 

b) Tiếp nhận hồ sơ, phối hợp các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các điều kiện để 

thực hiện chính sách; thông báo đến các cơ quan, đơn vị thực hiện hoặc cung cấp 

dịch vụ để thực hiện chính sách hỗ trợ. 

c) Thực hiện việc mua quà tặng là đặc sản/sản phẩm thủ công mỹ nghệ của 

tỉnh tặng cho các đối tượng được hưởng theo quy định. Lưu giữ hồ sơ, chứng từ 

liên quan phục vụ công tác kiểm tra, kiểm toán của các cơ quan chuyên môn. 

d) Hàng năm tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả và kinh phí hỗ trợ thực 

hiện chính sách cho UBND tỉnh để theo dõi, chỉ đạo. 

2. Trách nhiệm của Sở Tài Chính: 

a) Tham mưu, trình cấp thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện chính sách hỗ 

trợ.  

b) Kiểm tra, kiểm toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ đối với các cơ 

quan, đơn vị thực hiện hoặc cung cấp dịch vụ.  

3. Trách nhiệm của các Sở, ban, ngành liên quan: 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao, các Sở, ban, ngành 

liên quan có trách nhiệm phối hợp, chỉ đạo, đôn đốc, tổ chức triển khai thực hiện 

có hiệu quả các nội dung được quy định tại Quy định này. 

4. Các đơn vị cung cấp dịch vụ:  



  7 

 

 

 

a) Có biên bản xác nhận được ký giữa người đại diện của đơn vị và đại diện 

đoàn khách về số khách tham quan thực tế tại điểm tham quan; về chương trình 

biểu diễn nghệ thuật truyền thống (nếu có). 

b) Lưu giữ hồ sơ, chứng từ liên quan phục vụ công tác thanh toán, kiểm tra, 

kiểm toán của các cơ quan chuyên môn. 

5. Trách nhiệm của doanh nghiệp tổ chức sự kiện: Tuân thủ đúng các quy 

định của Chính sách. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có gì vướng mắc hoặc phát sinh 

những vấn đề mới, các cơ quan, tổ chức phải kịp thời phản ánh về Sở Du lịch để 

tổng hợp  báo cáo Ủy ban Nhân dân tỉnh xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. 

  

 

 

 

 


